X L V . 

Cyrographum inter nos et canonicos sancti Pétri Puellaris y de Tornesiaco et Sorentio 

conlinens conventiones. 

.inuoiili. ' Omnium sancte chx^stiane religionis curam gerentium memoina 
teneatur, quod canonici sancti Pétri Puellaris, assensu Johannis, Au-
relianensis episcopi, Widonis etiam camerarii, qui abbatiam sancti 
Pétri Puellaris a predicto episcopo tenet , et ejus uxoris Adeleidis et 

' H i c , discedentes a Codice, qui hujus graphum D. M u l e y , ex archetypo descrip-
eharta; epitomen solummodo exhibet , apo- t u m , edendum curavimus. 
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Johaniiis, ejusdem sancti Pétri decani, concesserunt et dederunt moiia-
chis sancti Pétri Carnotensis totam terram arabilem de Tornesiaco et 
Sorenciaco, et de maiisionalibus omnibus ad ista pert inentibus, ad 
arandum seu excolendum; tali pacto et tali conventione, ut totum 
terragium ejusdem terre seu redditus alios, scilicet dona, premissas, 
servitia, venditiones, cum ipsis equaliter part iantur; et canonicorum 
partem terragii monachi in claustrum sancti Pétri Puellaris adportari 
faciant singulis annis, et canonici unicuique quadrige, ad vietum, 
denarium unum dabunt. Nec cuiquam predictam terram ai^are aut 
excolere iiceat, nisi monachis aut quibus ipsi jusserint, quandiu ipsi 
illam aut excoluerint aut excoli fecerint. Si autem negligentia seu im^ 
portunitate sive inopia, monachi illam excolerecessaverint, canonici, 
si voluerint , aut excolent aut excoli facient, et omnes terre redditus 
habebunt. Quods i , guerr-a imminente, monachi illam excolei^e cessa-
verint et canonici eam aut excoluerint aut excoli fecerint , monachi 
cum ipsis terragium to tum, cum supi-adictis redditlbus, cum eis equa-
liter partientur. Sed, postquam transierit guerra, monachi ad primam 
suam conventionem revertentur; id est, quod ipsi arabunt et exco-
lent aut quibus ipsi jusserint , et terragium et ceteros jam dictos red-
ditus cum canonicis equaliter par t ientur , et terragii partem canoni-
corum ad predictum locum adportari facient, et canonici singulis 
quadrigis singulos, ad "victum, denarios dabunt. Leguminum quoque 
medietatem habebit decanus, et monachi aliam; et decano suam partem 
monachi adportari facient Aurelianis, et ipse, de quadrigis singulis, 
singulos denarios dabit. Si unum custodem ad custodiendum terra-
gium et monachis et canonicis ponere placuerit, de communi vivet, 
et monachis et canonicis fidelitatem faciet, et decano de sua parte 
leguminis; quod si duos, id est monachi suum et canonici suum, quis-
que suum de suo procurabit, et uterque canonicis et monachis fidelita-
tem faciet, et decano de sua parte leguminis. Major terre communis 
erit. Et si quid de terra sive de hominibus deperditum est et adquiri 
sine pecunia poter i t , adquisitum equaliter part ientur; si vero sine 
pecmiia adquiri deperditum non poterit , canonici monachos vel mo-
nachi canonicos de pecunia ponenda se monebunt ; e t , si inter eos 
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convenerit ut ponant , adquisitum equaliter' positam pecuniam equa-
liter pai'tientur. Quod" si\e canonicis sive monachis facultas pecuniam 
ponendi non fuerit, alterutruna compatientur, donec autper pecuniam 
aut alio quoquo modo rehabere possint. De capella que modo dicitur 
Osanne, taie pactum est : quod, si canonici et monachi pei" canonico-
rum privilegium adquirere eam potuerint , communis eri t ; si autem 
per privilegium canonicorum adquiri nequiverit , et per se illam mo-
nachi adquisierint, propria monachoi-um erit. Granea de communi 
fiet et reficietur, et erit communis. Preterea inter predictos beati Pétri 
Puellaris canonicos et monachos statutum est et ab utrisque con-
cessum, ut census, qui pro terra de Nigleboldo, decem scilicet soli-
dorum, canonicis illis ab eisdem monachis, singulis annis in festo 
beati Pétri in februario, solvebatur, deinceps imperpetuum, in festo 
beati Pétr i , intrante augusto, canonicis annuatim a monachis Carno-
tensibus reddatur. Lecta et concessa ab omnibus canonicis sancti 
Pétr i , in presentia domni Johannis, Aurelianensis episcopi, et tradita 
decano sancti Pétri Johanni , jussu et concessione predictorum cano-
nicorum, ad custodiendum ; quorum nomina hec sunt : Johannes deca-
nus, etc. 

X L Y I . 

Quomodo Gaufridus , Carnotensis episcopiis , redditam sibi ab Odone Rufo medietatem 
capelle Osane ecclesie nostre donavit. 

Auno 1 1 18. Charta qua Gaufridus de Leugis , Carnotensis episcopus, dat monasterio sancti Pétri 
dimidiam partem capelle Osane ' . 

X L V I I . 

De consuetudinibus agricoHs de Tornesiaco impositis, 

)in8-ii20. « Regnante Ludovico, Philippi régis filio, domno Guillelmo, Ma-
joris Monasterii monacho, sancti Pétri Carnoti abbate, Gilbertus, 
ipsius monasterii monachus et capicerius, émit terram de Tornesiaco. 

' Suppl. per. 
^ Omiss. si. 

3 Vide inferius , c. XLVII I . 
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Hanc cum i-usticis ad hospitandum Iraderet, taie eis consuetudinis 
onus, ipsis concedentibus/imposuit : scilicet, ut de agrlpenno darent 
II"® sextarios avene et duos denarlos et duos capones, vel duas bonas 
gallinas si capones non haberent, et duos panes; et corveias terre face-
rent de animalibus suis in martio et ad garedta et resecanda et ad 
cooperiendum. De bove dabunt l ï l l denarios de pastu ; obliviones et 
terragium quo voluerit monachus, vel Castrum Duni vel Aurelianum, 
deferent. E t bec vidit Guillelmus, cognomine Biirduns, et concessit 
qui major erat terre ; et hoc viderunt et audierunt Gilbertus capice-
rius et Erchembaldus et Richardus de Niz. )> 

XLVIII. 

Cyrograpliuin inter nos el Odonem Rufum, conlinens donalionetn capelle Osaiie et 
conventiones de terris ab ipso datis inter nos et ipsum determinatas. M3-' 

(( Omnibus notum sit christianis, quod, tercio episcopatus Gaufridi Auno iiis. 
de Leugis anno, veni ego Odo Rufus Carnotum, in capitulum sancti 
Pétri, ibique illam dimidiam partem quam in capella Osanne tene-
b a m , que est in pago Dunensi, prefato guerpivi episcopo in manu 
Gauslini Dunensis archidiaconi, qui pro hoc ipso in capitulum sancti 
Pétri jussus ab episcopo venerat. Isdem vero archidiaconus, mox ut 
ecclesiam de manu mea accepit, sancto Petro eam, jussu episcopi, 
dédit, domnumque Guillelmum abbatem sancti Pétri ibidem inde ves-
tivit, me présenté, volante et concedente. Postea vero venit mihi in cor, 
ut adhuc sancto Petro aliquid de meo darem. Dedi igitur beato Petro 
eique servientibus monachis medietatem omnium que circa capellam 
habebam ad eam pertinentium ; videlicet terrarum, fevorum, decime 
et campipartis. Atrium vero, quam magnum unquam f'uerat vel esse 
debet, proprium eis et absque parte mei , similiter et agripennos, 
quam plures villa antiquitus habuit, proprios et sine ulla mecum com-
munitate concessi; ita ut neque ego neque heres meus-aliquid unquam 
in agripennis vel in atrio cujusquam consuetudinis habeat. Hoc mihi 
tantum retinui, quod in atrio faciet unus de servientibus meis domum 
ad habitandum. Granchiam quoque in atrio communiter ego et m o -

UO MONASTERIUM 

iiachi faciemus, cui duo servientes, ad colligendum et custodiendum 
decimam et campiparlem messis tempore, preerunt , mius meus, al-
ler monachorum j ita quod et meus faciet monachis fîdelitatem, et 
monachorum mihi. Habebuntque duo duas grancliie claves, ut neque 
serviens monachorum sine mec, neque meus sine monachorum fa-
mulo intrare in granchiam possit. Si tamen aliquando visum fuerit 
nolîis ut unus scilicet tantum custos ibi habeatur, prout utile nobis 
inter me et monachos judicabimus, fieri licebit. Feva etiam militum, 
que ibi sunt ad me pert inentia, concessi monachis, si milites illis dare 
voluerint ea. Si yero aliquis militum fevum suum eis vendere voluerit, 
nuntiabunt mihi monachi; e t , si ego medietatem precii dare voluero, 
erit commune inter me et monachos fevum, sicut et alie te r re j si 
vero noluero, totum, si emerint, habebunt monachi proprium. Simi-
liter, si quis mihi militum fevum suum vendere voluerit, nunciabo 
monachis; et , si dimidium precium dederint, e r i t , sicut dictum est, 
commune; si vero noluer int , meum, si emero, erit proprium. Hoc 
donum, sicut est expositum et divisum, fecimus ego Odo Rufus et 
duo filii mei mecum Raderannus et Eustachius, et uxor mea, et con-
cessimus ante altare sancti Leobini de Castro Duni. Ego vero et fdii mei 
predicti super ipsum altare juravimus, ipsum donum, sicut divisum 
est, nos conservatiu'os et contra omnem calumpniam, si qua forte 
emerserit , per justiciam ubicunque opus fuer i t , defensuros, uxore 
mea idipsum fide Armante. Robertus etiam de Menbrerolis et fratres 
ejus, nepptes mei, de quibus tenebam quicquid ad capellam habebam, 
donum ibidem concesserunt; Roberto, qui major erat quique terram 
patris sui tenebat, per fidem suom pollicente se donum monachis con-
servaturum, et conti^a omnes homines, si opus fuerit , excepto comité, 
per justiciam defensurum. Hujusmodi etiam concordia de Turneisiaco 
et de predicta capella ibidem divisa est, concessa atque firmata. Con-
veni tenim inter me et monachos ut facerent ecclesiam Torneisiaco, 
cujus presbiter pmnes minutas décimas, preter agnorum et lane, ha-
beat; relique vero decime, annone scilicet, agnorum et lane, com-
munes erunt inter mpnachum de Torneisiaco et prefatam capellam. 
Monachus tamen de Torneisiaco, neque de domo sua neque de aratro 
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suo, décimas dabit alicui. Hec conventio, sicut supra dixi, concessa 
est et fii-mata a me et aJ) uxore mea et a iiliis meis predlctis et a 
nepotibus meisj a me quidem et a filiis meis jm^ejm^ando, ab uxoi'e 
mea et a Roberto nepote meo per fidem. His omnibus iuterfuerunt : 
ex parte mea, uxor et duo filii mei Radrannus et Eustachius, Gaufri-
dus de Alodo, Robertus de Menbrerolis ; Guillelmus et Gervasius, 
fratres ejus; Grao Cauda Hirundinis; Ascelinus, frater ejus; Paganus 
Dlabolicus. Ex pai'te monachorum : Raginaldus de Espières, Engelar-
dus Ridel, Lambertus Partiens Predam, Girardus Raso, Fromundus 
prepositus. Idipsum concessit postea, in capitulo sancti Pétr i , uxor 
Roberti de Menbi^erolis et duo fratres Roberti, milites. Cum ipsis 
erat quidam miles Eobertus de Veteri Alona. Ex parte monachorum 
affuerunt : Rogerius cocus, Julduirius cocus ; Ivo, cocus decani ; Paga-
nus j major sancti Martini. Apud Aurelianum hoc idem concesserunt 
reiiqui filii et filia predicti Odonis, Erchembaldus, Fuico, Malbertus, 
Petrus, Gaufridus, Pelrus, Rotrudis. Videntibus et audientibus his : 
ex parte monachorum, Drocensis miles, Odo de Vi, Gaufridus de 
Alodo, Willelmus Irabec, Radulfus Fiiiolus, Gaufridus; Petrus, fîlius 
Odonis; Droco, David, Gislebertus, Petrus, Burdo major, Paganus 
serviens. Ex parte vero Odonis ; Adelinus ful lo , Robertus fullo ; 
Rainardus, Roaldus clerici. » 

XLIX. 
Cyrographum conventiones inter nos et majorem Emonis Yille continens '. 

« Propterea nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, experi-
mento transacte niolestie ammoniti , nostre in posterum posterorum-
que nostrorum paci providentes et quieti, quomodo quedam, que inter 
nos et filios Gauterii rnajoris, Symonem atque Herbertum de Emonis 

' Hujus cliartœ duo exstant in cod. clusa sunt, deproinpsimus. Huic exem-
apographa , unum f" 4'-̂  '̂ '''J cujns plari titulus : Cyrographum determinatio-
fidem instrumentum liic edimus ; alte- nem feodi rnajoris Hemonis Ville, simul-, 
rum , in quibusdam partibus niendosum , que caliimpniampro eodemfeodo dimissam 
f" 10 v°, ex quo quœdam solummodo tes- conlinens. 
tium nomina , illa videlicet quœ uncis in-
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Villa, emerserat, contentio terminata sit, litteris istis omnibus quibus 
oportuerit fîdelibus A'olumus insinuar i , eandemque tei^minationem 
presenti cyrographo inter nos et predictos liomines pei^petuo confir-
mari. Idem itaque Simon atque Herbertus in capitulumnostrumYenien-
tes, primo, que sui juris feodaliter se in granchia ibidem nostra habere 
debere calumpniabantui^ ex integro dimiserunt perpetuoque ecclesie 
quieta clamaverunt : hoc est, medietatem totius straminisseufarraginis 
atque pillonis ; locationem quoque decimatoris et tri turatoris ; designa-
tionem etiam sepulture in cimiterio faciende; unam preterea bo^atam 
terre quam similiter calumpniabantur ; et quod de nostra dominica 
terra nichil ultra nec sub villanagio excolerent. Hec omnia que , sicut 
dictiim est , sui juris feodaliter esse debere predicti calumpniatores 
causabantur, cum primo ecclesie nostre omnino, ut dictum est, quieta 
clamavissent ac penitus l'eliquissent immunia, nosvicissim illis ea.que 
subter annota ta s u n t , commun! omnes assensu, in eodem capitule 
feodaliter concessimus : hoc estXX^'avene sextarios, recta e tpe r ean-
dem Hemonis Villam currentemina mensuratos ad cumuîum, in nostra 
ibidem grangia annuatim, capiendos ; unam tantum bovatam terre in 
feodum, et ipsam ab omni villanagii consuetudine l iberam; quartam 
etiam partem pas tuum, etiamsi terra de qua pastus reddi solebant a 
uobis ipsis excolatur; in singulis quoque illis que ter in anno iiunt 
panum redditionibus, singulos paiies; et de décima agnorimi, etiam 
singulos cum singulis denariis agnos; et de décima "vellerum, similiter; 
ita ut in his et panum et agnorum et vellerum redditibus requiren-
dis, ipsi ex debito adjutores et cooperatores existant , proque hujus 
functione officii supra determinatam mercedem recipiant. Hec omnia 
ita ambobus prefatis hominibus a nobis sunt pacta, u t , si forte is qui 
nunc jure primogeniti tenet, vel Iherusolimam eundo vel etiam m o -
riendo, ante Hei^bertum decesserit, eundem feodum Herbertus idem 
a capitulo nostro relevare non cogatur. Hoc quoque sciendum, quia 
de domo sua VHI denarios census annuatim nobis sepe nominati fratres 
persolvere promiserunt. Preterea, datis super sanctorum reliquias 
districtis sollennibusque sacramentis, fidelitatem et justicie subjec-
tioncm ecclesie nosti^e ambo juraverunt , et quod domus nostre damp-
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num, nec faciendo nec conseiitiendo, quererent, quodque in om-
nibus, quantum, salva'justicia el sine suoinnn expensa, valerent, 
nobis adjutores et ad conquirenda recta nostra pro viribus coopera-
tores existeront, sub eodem jurejtirando spoponderunt. His omnibus 
interfuere quorum nomina subscripta sunt testes : Rogerius Marescot, 
Gisbertulus , Beliiius, Fulchaudus faber , Sleplianus clausarius , 
[Floherius, Rainardus Aventii, Gerberfcus Clioispel, Mascelinus cocus, 
Richerius tanator]. Ex parte illorum : Garinus Alvesgoti; Girardus, 
frater ejus ; Willelmus de Poncellis, Girardus, Gaufridus de Clialloel. » 

L . 

Cyrographum inter nos et Hervetini de Rua Nova et Gunheriiim de Sancto Avito, 
continens conventiones de terra apud Raram Villam ab ipsis data. 

« — Notumigitur esse volumus tamfuturis quamet instaiitibus, quia 
Herveus de Rua Nova et Gunherius de sancto Avito, animarum suarum" 
utilitati providentes, sancti Pétri Carnotensis monachos liumiliter adie-
runt , eisque, in loco qui dicitur Rara Villa, de terra sua XXX'^ agri-
pennos solutoset quietos in elemosina concesserunt; ita scilicet, u tmo-
nachus qui eidem loco preerit , quoscunque ibi liospitari voluerit reci-
piat, et omnes redditus supradicte ville et justicias extra partem eorum 
habeat. Si autem, in terra que deforis est, homines sancti Pétri ali~ 
quld ibidem manentes forisfactum fecerint , illorum forisfactorum 
justicia in manu monachi er i t ; ita siquidem, u t , si LX solidorum 
forisfactum fueri t , ut XV sol. monaclio condonare licebit absque 
illorum consilio ; ex quibus X sol. supradictis militibus equaliter dis-
tr ibuentur, monaclius sibi V retinebit. Si vero V sol. forisfactum 
fueri t , similiter usque ad très soi. monachus, si voluerit, condonabit; 
ex quibus duo sol. supradictis militibus equaliter distribuentur, XII 
vero nummos monachus sibi retinebit. Ac si forte de incendio vel de 
rapina vel de similibus forisfactum extiterit, absque predictorum 
militum consilio monachus nichil condonabit. Quod si aliquis extra-
neus aliquid ibidem forisfecerit, ejusdem forisfacti justicia monachi 
et militum erit , nec inde quicquam monacho absque militum consilio 
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condonare licebit. Campipartem terre que deforis est intra granchiam 
suam monachus adduci facie t , cujus duas partes supradicti milites 
equaliter habebun t , terciam monachus sibi recipiet. Partes illorum 
ejusdem terre cultores ad civitatem Aui^lianis usque perducent ; 
unusquisque autem cul torum aut prandium aut denavium accipiet. 
Campipartitoi-em quem voluerit monachus p o n e t , qui etiam coram 
supradictis dominis singulis annis fidelltatem faciet. Granchiam prius 
a monacho fac tam, si aut renovari aut emendari opor tuer i t , de com-
muni fiet. Prenominat is autem militibus ad granchiam et campi-
partem custodiendam sei^yientem suum mit tere licebit ; sed de rebvis 
monachorum vel hospitum suo rum, nisi sponte sua sibi deder int , se 
minime procurabi t qui cum camparti tore monachorum ad campi-
partem capiendam ibit j ita t a m e n , quod inde eum campipart i tor 
minime semonueri t Largit ionem istam Herveus et Gonher ius , 
Radulfus Rainardi e t O d o , filius Pagani , et Tescelinus de Ti ' ino, ejus-
dem avunculus, firmiter se tenere et garentire per fidem pleviei^unt. 
Si quis etiam deinceps aliquid in eadem terra mali f ecer i t , nullus 
eorum pacem aut concordiam cum eo , nisi per monachi l icen-
t i am, habebit . Ex par te monachorum : Odo de Geminni ; Maurinus, 
f ra ter ejus ; Hugo de Caan, Odo de \'i ; S tephanus , famulus m o n a -
chorum. Ex parte mi l i tum : GofFridus de Saran, Hugo de Reed, Graul-
fus, Rainai^dus de Alodio, Hugo de Bosco ; Boninus, fariiulus Hervei. »